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Forord

Et levende kulturliv og stærke fæl-
lesskaber har igennem årtier været 
blandt de allerstærkeste drivkræf-
ter i Horsens Kommunes udvikling. 
Udviklingen skyldes i høj grad, at vi 
har løftet i fællesskab, for sådan gør 
vi i Horsens Kommune, og sådan når 
vi længst.  

I dag har vi allerede et levende og 
mangfoldigt kulturliv, der er med til 
at gøre kommunen til et attraktivt 
sted at leve og bo. Et kulturliv, der 
giver os oplevelser, inspirerer, udfor-
drer og underholder, og som sætter 
gang i nye tanker og danner nye 
fællesskaber. 

Alt dette – sammen med en mar-
kant kulturhistorie og en stærk 
kulturarv – bygger vi videre på med 
denne kulturstrategi. 

Ambitionen er klar. Vi vil være en 
førende kulturkommune til gavn for 
alle. En kulturkommune, hvor vi er 
sammen om kulturen, hvor kulturen 
løfter os og hvor vi har levende byer 
og landskaber. Alt sammen båret af 
vovemod og vilje – både til at holde 
fast i det, der eksisterer, og til at 
tænke nyt, når fremtidens kulturliv 
skal udvikles. 

Det kræver bæredygtige løsninger, 
hvis vi vil være en førende kultur-
kommune. Den grønne omstilling 
samt social og økonomisk ansvarlig-
hed skal være bærende elementer, 
når vi skaber kulturtilbud og inviterer 
til kulturoplevelser i fremtiden. Det 
kræver også, at vi bruger alle vores 
erfaringer og lærer af dem. Og så 
kræver det, at kulturen er en aktiv 
medspiller, når vi skal indfri vores 
fælles ambitioner for udviklingen af 
Horsens Kommune.  

Denne strategi er blevet til i fælles-
skab. Gennem mange samtaler med 
borgere, forenings-, erhvervs- og 
kulturlivet samt medarbejdere præ-
senterer vi fire sammenhængende 
temaer. De fire temaer beskriver 
vores ambitioner for fremtidens kul-
turliv i Horsens Kommune. Samtidig 
trækker de tråde til en lang række 
politikker og strategier på tværs af 
andre fagområder. 

Nu går arbejdet for alvor i gang. 
Ambitionerne er tårnhøje, og for at 
de bliver til virkelighed kræver det, 
at vi løfter i fællesskab. Vi glæder os 
til samarbejdet! 

Kultur- og Fritidsudvalget 2023



Sammen  
om kulturen

– Alt hvad jeg gør, det har 
betydning for nogle andre. 

Der er en berigelse på tværs! 
Alt hvad vi gør har betydning 

for forandringen.
Horsens er en kulturkommune med 
et mangfoldigt kulturliv, der rummer 
alt fra oplevelsesrig hverdagskul-
tur til betydningsfuld finkultur. Fra 
blomstrende undergrund til store 
events og koncerter. Fra inspireren-
de kulturarv til eksperimenterende 
nutidskunst. Alt sammen skabt, dre-
vet og udviklet af de mange forskel-
lige kulturskabere og institutioner 
rundt i hele kommunen.

Kulturlivet løftes til nye højder af 
frivillige ildsjæle, der gør en kæmpe 
indsats – som hjælpere, arrangører 
og skabere. Det skal vi bakke op om, 
så det bliver nemt at være frivillig, 
og så flere får lyst til og mod på at 
blive en del af kulturens værdifulde 
fællesskaber. 

Når vi mødes, sker der noget helt 
unikt. Der opstår idéer, vi inspirerer 
og lærer af hinanden. Det skaber 
grobund for, at vi i fællesskab kan 
skabe nye oplevelser og arrange-
menter til gavn for alle, der bor og 
lever i Horsens Kommune. Det giver 
også plads til, at nye kulturaktører 
kan vokse frem og udvikle sig.

Med den brede vifte af tilbud, 
aktiviteter og arrangementer, der 
er i Horsens Kommune, får flere 
mulighed for at deltage i de sær-
lige oplevelser kulturen tilbyder 
– også dem, der i dag ikke oplever 
kulturlivet særligt ofte. Særligt 
børn og unge skal opleve, inspire-
res og være medskabere af kunst 
og kultur. Vi skal have tilbud, der 
kan løfte vores kreative talen-
ter til nye niveauer og tilbud, der 
åbner kulturen for dem, der har 
det svært. Derfor skal vi blive ved 
med at videreudvikle vores eksiste-
rende tilbud, tænke i anderledes 
formater, nye platforme og bringe 
kulturen ud på nye steder.  
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Derfor vil vi:

·    Skabe gode rammer for at udfolde sig som 
kulturskaber gennem sparring og rådgivning og ved 
at understøtte udviklingen af netværk og samarbejde 
på tværs af de mange aktører i kulturlivet

·    Skabe engagement og udvikle gode rammer for 
frivillighed, så mange aktører får lyst til at bidrage ind  
i kulturlivet og være en del af det kulturelle fællesskab 

·    Fortsat prioritere kunst, kultur og kreative processer  
i skole, dagtilbud og fritidsliv.
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Kulturen 
løfter os

– Kulturen skal være grund-
laget for helt almindelige 

menneskers liv. Livskvalitet, 
fællesskaber, dannede 

mennesker
Kulturen har en stor værdi i sig selv, 
men kulturen skaber også merværdi 
og sætter aftryk på en lang række 
områder. Blandt andet har vores 
kulturelle fyrtårne - de stærke kul-
turinstitutioner, de store koncerter 
og de mange festivaler - gjort  
Horsens Kommunes kulturbrand 
stærkt og trækker besøgende til fra 
hele landet og hele verden.   
  
Der er ingen tvivl om, at vores kul-
turelle fyrtårne er med til at under-
støtte turismen og omvendt. På 
samme måde er både de små og 
de store kulturoplevelser med til at 
løfte sammenhængskraften og fæl-
lesskaberne, der hvor vi lever og bor. 
Det betyder noget at bo et sted, 
hvor der sker noget. Det har værdi 
for virksomhederne, tilflytterne og 
alle dem, der allerede bor i Horsens 
Kommune. Der kan dog fortsat gø-
res meget mere, så flere får øjnene 
op for hele kommunen.  

Samtidig kan kulturen være medspil-
ler i forhold til at løfte de store sam-
fundsudfordringer, vi står overfor 
nu og i de kommende år. Vi ved, at 

kultur kan have en positiv effekt på 
vores trivsel og livskvalitet. Kultur kan 
være med til at fremme den fysiske, 
psykiske og sociale sundhed for folk 
i alle aldre. For kulturen kan, ud over 
nye fællesskaber og oplevelser, også 
give den enkelte nye perspektiver, 
udtryksformer og handlemuligheder. 
På samme måde kan kultur bidrage 
aktivt til udviklingen af et grønnere 
og mere klimavenligt samfund.    

Når kultur skal bidrage til løsninger-
ne af de store samfundsudfordrin-
ger, kræver det, at vi samarbejder 
på tværs af fagområder og med en 
lang række andre samarbejdspart-
nere, som organisationer, foreninger 
og erhvervsliv.
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Kulturen 
løfter os

Derfor vil vi:

·    Styrke og udvikle Horsens Kommunes kulturbrand 
og aktivt bruge vores position som kultur- og 
oplevelseskommune i forbindelse med bosætning, 
turisme og erhverv

·    Bruge kulturen som medspiller til at fremme sundhed 
og trivsel, den grønne omstilling og andre aktuelle 
samfundsudfordringer

·    Udvikle nye projektmetoder og modeller, der tager 
udgangspunkt i kulturens verden og skaber muligheder 
for fælles løsninger på tværs af fagområder. 
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Levende byer 
og landskaber 

– De store koncerter, events 
og udviklingen i Horsens 

smitter af på de små 
lokalsamfund. Det gør, at folk 
ved, hvor man er fra, hvis man 

siger tæt ved Horsens

Kulturen skaber mødesteder, hvor 
vi som borgere finder fællesskaber 
– uanset om det er i øvelokalet, på 
biblioteket, i hallen, i naturen eller i 
forsamlingshuset. Kulturen er der-
med en afgørende del af sammen-
hængskraften i hele vores kommune.  
 
Horsens by er kendetegnet ved et 
stærkt og varieret kulturliv med lo-
kale spillesteder, markante museer, 
stærke kulturinstitutioner, attraktive 
byrum og samlingssteder, kulturelle 
fyrtårne og store koncerter. Kul-
turlivet blomstrer også i de mindre 
byer, der er kendetegnet ved stærke 
kultur- og forsamlingshuse, kultur-
historiske landskaber, indbydende 
grønne områder og inspirerende 
byrum. 

Vi skal også i fremtiden have kultur 
i hele kommunen. Vi skal ud af de 
kendte rammer, og udforske nye 
steder. I Horsens Kommune har vi 

en helt unik natur og spændende 
landskaber, som allerede nu skaber 
rammen om en lang række særlige 
oplevelser. Naturen er en oplagt og 
anderledes arena for formidling, 
arrangementer og oplevelser, som 
skal bringes endnu mere i spil frem-
adrettet. 

De mange torve, baggårde og plad-
ser rundt om i hele kommunen bru-
ges i dag som kulturelle være-rum 
og mødesteder for både små og 
store kulturaktører. Det skal vi have 
styrket endnu mere, og nye byrum 
skal udforskes og aktiveres til endnu 
flere kulturelle aktiviteter.
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Derfor vil vi:

·    Bringe vores fælles biblioteker, museer samt 
kultur- og forsamlingshuse i spil til flere og nye 
kulturoplevelser, så vi i fællesskab får skabt 
levende byer og landskaber, dér hvor vi lever og bor 

·    Aktivt bringe kulturelle aktiviteter ind i nye og 
eksisterende bydele og ud i naturen

·    Skabe nye, anderledes og overraskende oplevelser, 
der understøtter liv og fællesskaber  
i vores offentlige rum.

Levende byer 
og landskaber 
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Vovemod 
og vilje

– Hvad er særligt ved 
Horsens? Mod! Vi tør ting. 

Det skal vi holde fast i – og vi 
kan lide at arbejde sammen

Horsens er en kulturkommune, der 
tør og vil kulturen. Hvor både de helt 
store og de nære oplevelser står i kø. 
Hvor kant og kvalitet er nøgleord. 
Hvor vi eksperimenterer med vores 
byrum og skaber nye spændende 
kulturoplevelser på steder, man ikke 
havde troet muligt. Det kræver mod, 
iderigdom og stædighed. 
 
For som kulturkommune er det vig-
tigt, at vi har stærke kulturinstitutio-
ner og events af højt internationalt 
format, hvor kvalitet, formidling og 
langsigtet udvikling er i højsædet. 
Det er både med til at sætte  
Horsens Kommune på landkortet 
og til at sikre et fælles fundament 
for dannelse og læring. Samtidig 
skaber det grobund for et levende 
og mangfoldigt kulturliv.

Vi skal turde tænke nyt og vi skal 
turde gå foran, inspirere og mo-
tivere. Vi skal forfølge og afprøve 
nye, innovative og skæve ideer, som 
ingen har gjort før os. Vi skal give 

plads til den permanente og lang-
strakte udvikling, som sikrer stærke 
institutioner og kulturtilbud på højt 
niveau. Men vi skal også være åbne 
for midlertidige eksperimenter og 
pop-up aktiviteter på tværs af hele 
kommunen, der rykker vores fælles 
forståelse for og oplevelse af, hvad 
kultur er og kan.   
 
Som kommune vil vi gå forrest og 
insistere på, at kant og kvalitet 
fortsat er vigtige nøgleord for hele 
kommunens kulturliv. Kun med vo-
vemod og vilje kan vi sammen skabe 
fremtidens kulturkommune, der tør 
og vil noget med kulturen.  

Citat fra interview
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Derfor vil vi:

·    Eksperimentere med nye formater i både 
etablerede og nye kulturinitiativer, så vi kan 
fastholde og udvikle et mangfoldigt kulturliv  
i hele Horsens Kommune 

·    Gå forrest og insistere på, at kant og kvalitet 
fortsat er vigtige nøgleord for hele kommunens 
kulturliv  

·    Have øje for partnerskaber, projektsamarbejder 
og ekstern finansiering, når vi skaber nyt.

Vovemod 
og vilje
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